CÔNG TY CP CHỨNG KHOÁN
THƯƠNG MẠI & CÔNG NGHIỆP VN

*****
Số: 164A/2020/CV-VICS

V/v:  Giải trình chênh lệch Lợi nhuận trước và
sau Soát xét 6 tháng đầu năm 2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

*****

  TP Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 08  năm 2020

Kính gửi:  -   Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

- Sở Giao dịch Chứng khoán TP HCM
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Công ty Cổ phần Chứng khoán Thương mại và Công nghiệp Việt Nam

Mã chứng khoán:  VIG

Địa chỉ trụ sở chính: Số 2 Bis Nguyễn Thị Minh Khai, Phường Đakao, Quận 1, TP HCM

Điện thoại:  028-39110788   Fax: 028-39110789

Liên quan đến Báo cáo soát xét 6 tháng đầu năm 2020, Công ty xin giải trình các vấn đề sau:

1. Về Lợi nhuận 6 tháng đầu năm 2020 đã kiểm toán lỗ và biến động hơn 10% so với cùng kỳ năm

2019: Năm 2019, công ty trích lập dự phòng các khoản phải thu khó đòi lên đến 20 tỷ đồng nên lợi

nhuận sau thuế của 6 tháng đầu năm sau soát xét là (23.055.230.817). Còn năm 2020 công ty hoạt

động cầm chừng và chưa có nguồn vốn đầu tư để nâng cao doanh thu. Do vậy Lợi nhuận 6 tháng

đầu năm 2020 vẫn lỗ và biến động hơn 10% so với cùng kỳ năm ngoái.

2.Về lợi nhuận Báo cáo 6 tháng đầu năm 2020 công ty tự lập là (2.665.094.347)  còn Báo cáo soát

xét 6 tháng đầu năm đã kiểm toán là (1.017.600.715). Sự chênh lệch này là do kế toán đã ghi nhận

sớm chi phí phải trả hợp đồng đầu tư nâng cấp phần mềm giao dịch với đối tác. Do vậy, sau soát xét

số chi phí này giảm đi làm tăng lợi nhuận 6 tháng đầu năm 2020.

Trên đây là bản giải trình sự chênh lệch lợi nhuận 6 tháng đầu 2020 năm trước và sau báo cáo soát

xét của kiểm toán.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận: Như trên

NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT

Nguyễn Xuân Biểu

		2020-08-21T08:46:29+0700